UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:           /UBND-KTN

V/v thực hiện giải pháp cải thiện các

chỉ số liên quan đến môi trường kinh

doanh tỉnh Bắc Giang

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 8 năm 2022

Kính gửi: - Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bắc Giang;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các tổ chức hội doanh nghiệp trên địa bàn.

Thực hiện Công văn số 4558/VPCP-KSTT ngày 21/7/2022 của Văn phòng

Chính phủ về việc thực hiện giải pháp cải thiện các chỉ số liên quan đến môi

trường kinh doanh; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND huyện, thành phố

thực hiện một số nội dung sau:

- Thực hiện nhất quán chủ trương đặt doanh nghiệp làm trung tâm cải cách,

tích cực cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tạo điều kiện khuyến khích doanh

nghiệp đổi mới, sáng tạo, qua đó thúc đẩy phát triển kinh tế địa phương. Lãnh đạo

các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND huyện, thành phố phải coi việc cải thiện

môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI)

là nhiệm vụ trọng tâm ưu tiên và trực tiếp chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ này.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày

20/01/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày

10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022. Kế hoạch

số 293/KH-UBND ngày 26/6/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số

105-NQ/TU ngày 28/4/2021 của Tỉnh ủy về cải thiện môi trường đầu tư, kinh

doanh và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trên địa bàn tỉnh Bắc

Giang giai đoạn 2021-2025. Kế hoạch số 418/KH-UBND ngày 07/7/2022 của

UBND tỉnh về Nâng cao Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2022.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát hoạt động thực thi công vụ của cán bộ

công chức có liên quan đến doanh nghiệp nhằm đảm bảo hiệu lực, hiệu quả của các

quy định, chính sách đối với doanh nghiệp; đặc biệt là các quy định, chính sách có

liên quan đến đầu tư, đất đai, xây dựng, thuế, xuất nhập khẩu, giấy phép kinh doanh

có điều kiện; xử lý nghiêm và kịp thời đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị cấp

dưới thiếu trách nhiệm, để cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý trực

tiếp có hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà đối với người dân, doanh nghiệp; áp

dụng đầy đủ nguyên tắc về quản lý rủi ro trong hoạt động thanh tra, kiểm tra.

- Tiếp tục quyết liệt cải cách thủ tục hành chính (TTHC) theo hướng hiệu

quả, thực chất; đảm bảo thực thi đúng, đầy đủ những quy định về điều kiện kinh

2

doanh đã được đơn giản hóa; không tự đặt thêm điều kiện kinh doanh dưới mọi

hình thức. Chủ động nghiên cứu tham mưu UBND tỉnh đề xuất các bộ, ban, ngành

Trung ương cắt giảm TTHC, cắt giảm thành phần hồ sơ không cần thiết, không hợp

lý; cắt giảm mạnh các mẫu đơn, tờ khai có nội dung trùng lặp thuộc thẩm quyền

giải quyết của tỉnh, của cơ quan, đơn vị mình gắn với tái cấu trúc các TTHC để rút

gọn quy trình, rút ngắn hơn nữa thời gian giải quyết TTHC ở các cấp chính quyền

so với quy định, tạo thuận lợi nhất cho người dân, doanh nghiệp, nhà đầu tư.

- Kiên quyết cắt giảm, đơn giản hóa TTHC, giảm chi phí tuân thủ trên mọi

lĩnh vực; hàng năm đề ra mục tiêu cắt giảm thời gian giải quyết TTHC so với quy

định hiện hành, nhất là các TTHC liên quan trực tiếp đến hoạt động đầu tư, sản

xuất kinh doanh như: đăng ký thành lập doanh nghiệp, chấp thuận chủ trương đầu

tư, giao đất, cho thuê đất, cấp phép xây dựng, thuế, hải quan, bảo hiểm, tiếp cận

nguồn vốn, điện năng, đăng ký bảo hộ sở hữu trí tuệ, đăng ký tiêu chuẩn chất

lượng sản phẩm...

- Giải quyết TTHC trên môi trường điện tử, chuẩn hóa, điện tử hóa quy

trình nghiệp vụ xử lý hồ sơ, trao đổi thông tin trên môi trường mạng, số hóa kết

quả TTHC để nâng cao tính công khai, minh bạch, rút ngắn thời gian, tiết kiệm

chi phí. Gắn cải cách TTHC với xây dựng Chính quyền điện tử của tỉnh.

- Triển khai thực chất dịch vụ công trực tuyến, không chỉ tăng số lượng các

TTHC kết nối điện tử mà cần đảm bảo tỷ lệ hồ sơ được thực hiện thuận lợi và

thành công qua nền tảng điện tử. Tiếp tục tăng cường ứng dụng công nghệ thông

tin trong giải quyết TTHC; tăng số lượng dịch vụ công được cung cấp trực tuyến

mức độ 3,4, trong đó phấn đấu áp dụng 100% cho dịch vụ công thiết thực đối với

người dân và doanh nghiệp (như các lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo, an sinh xã

hội); đẩy mạnh phương thức tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC qua

dịch vụ bưu chính công ích.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các giải pháp hỗ trợ người dân và doanh

nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh, khắc phục các tác động tiêu cực của dịch

COVID-19, trong đó bao gồm cả các giải pháp về thúc đẩy chuyển đổi số; việc

thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số đồng bộ với thực hiện cải cách

hành chính.

- Tăng cường công tác hỗ trợ pháp lý cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa.

Thường xuyên tổ chức đối thoại, trao đổi với người dân và doanh nghiệp để kịp

thời nắm bắt các phản hồi chính sách và giải quyết các khó khăn, vướng mắc.

Những vấn đề không thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh thì kịp thời báo cáo và

kiến nghị tới Bộ, ngành có liên quan, đồng thời theo dõi và cập nhập kịp thời khi

văn bản chính sách được điều chỉnh.

2. Một số nhiệm vụ cụ thể:

2.1. Sở Kế hoạch đầu tư: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan:

- Tham mưu triển khai các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp, doanh nghiệp

nhỏ và vừa; tập trung thực hiện hiệu quả các giải pháp tư vấn, đào tạo theo nhu

cầu của doanh nghiệp với các nội dung tái cấu trúc doanh nghiệp, tài chính, nhân

3

sự, thị trường, quản trị rủi ro, chuyển đổi số, tham gia chuỗi giá trị bền vững; ưu

tiên đối tượng doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19.

- Tham mưu thành lập các tổ chức hỗ trợ doanh nghiệp như vườn ươm

doanh nghiệp, cơ sở kỹ thuật dùng chung hỗ trợ doanh nghiệp đồng thời đề xuất

giải pháp tăng cường năng lực của các đơn vị hỗ trợ doanh nghiệp và tổ chức tư

vấn, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

- Tăng cường tuyên truyền, thúc đẩy, hỗ trợ hộ kinh doanh chuyển đổi thành

doanh nghiệp khi đủ điều kiện.

2.2. Sở Công Thương: Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan:

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Quyết định số 2509/QĐ-UBND ngày

18/12/2020 của UBND tỉnh về phê duyệt Kế hoạch phát triển thương mại điện tử

tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025;

- Tăng cường hoạt động chia sẻ và nâng cao nhận thức của cộng đồng doanh

nghiệp về hội nhập kinh tế quốc tế để tận dụng tối đa lợi tích của Hiệp định EVFTA

và EVIPA (khi có hiệu lực).

- Nghiên cứu tham mưu hoàn thiện chính sách và nâng cao hiệu quả công

tác hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp khai thác, tận dụng cơ hội từ các Hiệp định

thương mại tự do.

2.3. Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên

quan triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 324/KH-UBND của UBND tỉnh

về chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Kế hoạch số 547/KHUBND ngày 28/10/2021 về Kế hoạch phát triển doanh

nghiệp công nghệ số và doanh nghiệp số tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025,

định hướng đến năm 2030, trong đó tạo cơ hội thuận lợi cho các dự án chuyển đổi

số trong thời gian tới.

2.4. Sở Tư pháp: Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc thực

hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa đảm bảo theo Quyết

định số 12/QĐ-UBND ngày 05/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về phê duyệt

Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn

2021-2025 và Kế hoạch hỗ trợ pháp lý hàng năm do Chủ tịch UBND tỉnh ban

hành.

2.5. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bắc Giang: Chủ trì, phối hợp với

các cơ quan liên quan triển khai hiệu quả Quyết định số 164/QĐ-UBND ngày

16/02/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định

số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án

phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021-2025 trên

địa bàn tỉnh Bắc Giang.

2.6. Các tổ chức hội doanh nghiệp trên địa bàn:

- Tích cực tham gia phản biện, đóng góp chính sách. Chia sẻ và phản ánh

các vấn đề, vướng mắc, khó khăn; đề xuất các kiến nghị liên quan đến chính sách

và thực thi chính sách để đảm bảo hiệu quả quản lý nhà nước, đồng thời tạo thuận

4

lợi, giảm chi phí và an toàn cho hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

- Tích cực phối hợp, trao đổi, chia sẻ và hỗ trợ lẫn nhau trong việc nắm bắt

các khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư và đề xuất các giải pháp,

sáng kiến trong việc cải thiện môi trường kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

Yêu cầu các sở, cơ quan và UBND huyện, thành phố, các tổ chức hội doanh

nghiệp trên địa bàn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh:
+ LĐVP, TKCT, TH;

+ Các phòng, chuyên viên;

+ Lưu: VT, KTN.Long.

CHỦ TỊCH

Lê Ánh Dương

		duongla@bacgiang.gov.vn
	2022-08-19T18:25:34+0700

		2022-08-19T22:10:26+0700

		2022-08-19T22:10:52+0700

		vp_ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-08-20T09:41:52+0700